РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПРОТОЧЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  13.11.2024 г.                                 п. Проточный                                      № 28
 О внесении изменений в постановление администрации Проточенского сельсовета от 09.11.2016г. № 31 «Об утверждении  муниципальной программы Проточенского сельсовета «Развитие культуры» на 2017 - 2019 годы».

          На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в исполнение постановления администрации Проточенского сельсовета от 25.09.2013 № 15 «Об утверждении порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ Проточенского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом Проточенского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Проточенского сельсовета  от 09.11.2016г. № 31 «Об утверждении  муниципальной программы Проточенского сельсовета «Развитие культуры» на 2017 - 2019 годы следующие изменения:

- изложить муниципальную программу Проточенского сельсовета

«Развитие культуры» на 2025 – 2027 годы в новой редакции согласно приложению.
          2. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

  3. Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете «Проточенский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Проточенского сельсовета https://protochenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава администрации
Проточенского сельсовета

                                          Т.Д. Симахина
                                                                                                                                      Приложение

                                                                                            к постановлению администрации

                                                              Проточенского сельсовета
  № 28 от 13.11.2024 г.
Муниципальная  программа Проточенского сельсовета
«Развитие культуры» на 2025 - 2027 годы

1. Паспорт  муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	1.  «Развитие культуры» на 2025-2027 годы

	Основания для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление администрации Проточенского сельсовета от 25.09.2013 № 15 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Проточенского сельсовета, их формировании и реализации».

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Проточенского сельсовета Бирилюсского района Красноярского края

	Подпрограммы

Программы
	1. «Обеспечение условий реализации программы и прочие мероприятия»

	Цель
Программы
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.

	Задачи

Программы
	Обеспечение доступа населения к культурным ценностям и участию  в культурной жизни поселения.

	Этапы и сроки реализации Программы
	сроки реализации Программы: 2025 - 2027 годы

	Целевые показатели

и показатели результативности Программы
	- удельный вес населения, участвующего в  культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальным учреждением культуры возрастет с 0,33% в 2025 году до 0,36 % в 2027 году;

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к паспорту МП.

Значение целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к паспорту МП.

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования Программы –  7747,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 2582,4 тыс. рублей;

2026 год – 2582,4 тыс. рублей;

2027 год – 2582,4 тыс. рублей.
 В том числе финансирование части переданных полномочий по клубному делу по годам:

2025 год – 2582,4 тыс. рублей;

2026 год – 2582,4 тыс. рублей;

2027 год – 2582,4 тыс. рублей.

Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета Проточенского сельсовета на очередной финансовый год.

2. Характеристика текущего состояния  культуры Проточенского сельсовета.

На территории поселения функционирует одно структурное подразделение Бирилюсского РДК, которое  ведёт активную  работу с населением различных возрастных групп.
В числе основной  проблемы  следует назвать дефицит кадров, что обусловлено в первую очередь сокращением численности населения, а также  низкой заработной платой и социальной незащищенностью творческих работников и работников культуры.

Вместе с низкие темпы развития информационно-коммуникационной инфраструктуры в отрасли не позволяют обеспечить внедрение электронных услуг, способствующих развитию  культурно-досуговой деятельности.

Следует отметить, что состояние материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа остается крайне неудовлетворительным, срок эксплуатации здания составляет более 50 лет.

3.   Приоритеты и цели Программы

Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

-обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения поселения;

- повышение качества и разнообразия культурных услуг.
Для достижения данной цели должны быть решена задача обеспечения доступа         населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни поселения.

 4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

Решение задач Программы достигается реализацией отдельных мероприятий.

5. Прогноз конечных результатов Программы,

характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере культуры на территории поселения.
В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы:

- удельный вес населения, участвующего в  культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры останется на уровне прошлого периода, а в долгосрочном периоде увеличится.
Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении № 1 к паспорту Муниципальной программы.

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к паспорту Муниципальной программы.

6. Информация о распределении планируемых расходов
по отдельным мероприятиям Программы
Распределение планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы осуществляется по следующим направлениям:

- проведение  мероприятий структурным подразделением Бирилюсского РДК.
Данная информация приведена в приложении № 3 к Порядку принятия решений и разработке муниципальных программ Проточенского сельсовета, их формировании и реализации.
7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования приведена в приложении № 5 к Порядку принятия решений и разработке муниципальных программ Проточенского сельсовета, их формировании и реализации.
PAGE
2